
МКОУ Усть-Нейская средняя общеобразовательная школа 

Макарьевского муниципального района Костромской  области 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 01.09.2023 г.                                                                                                     №62 

                                                       
Об организации  горячего питания 

обучающихся МКОУ Усть-Нейской средней 

школы 
 

         На основании Закона Костромской области от 26 ноября 2015 года №79 «О внесении 

изменений в Закон Костромской области  от 21 июля 2008 года №338-4-ЗКО «О 

предоставлении субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) на 

обеспечение питанием учащихся муниципальных общеобразовательных организаций»,                

                                                                  приказываю: 

1. Организовать горячее питание обучающихся в соответствии с государственными 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами в течение учебного года, за 

исключением каникулярного времени. 

 

2. Организовать питание обучающихся  со 100% охватом обучающихся: 

-обучающихся льготных категорий(список №1, №2 прилагается), за счет средств 

родителей(список №3 прилагается): 

           -после 3 урока 

на базе школьной столовой. 

     

3. Тычинкину Ольгу Анатольевну, заведующую столовой,  назначить ответственной  за 

организацию питания обучающихся в школьной столовой. 

   

4. Ведение документации по организации питания, отчетность, соблюдение санитарно – 

гигиенических норм при приготовлении блюд возложить на заведующую школьной 

столовой. 

 

  5.  Классным руководителям: 

      А) вести ежедневный учет обучающихся  всех категорий с отметкой в табеле 

посещаемости; 

      Б) контролировать плату родителями за питание обучающихся.  

      В) ежемесячно сверять списки обучающихся с базой данных льготных категорий по 

школе до 5 числа каждого месяца; 

                            

  6.Стоимость дневного набора продуктов питания обучающихся в ОУ составляет: 

 А) для обучающегося, получающего начальное общее образование : 

завтрак – 80,00 рублей; 

Б)для обучающегося, получающего основное общее образование и среднее общее 

образование: 

 завтрак -  46 рублей;   

 

      Удешевление питания обучающихся производить за счет овощей, собранных с 

пришкольного участка. Заведующей столовой организовать анализ продуктов с 

пришкольного участка на нитраты в сан.лаборатории. 

      

                  

                            Директор школы                       И.Н.Торопова 

 

 

 



                                                                                                                                        Приложение 1                                                                                                         
                                                                                                                          
Список обучающихся  льготных категорий на питание в школьной столовой на 01.09.2023г 

№п/п Класс 

1 1 

2 1 

3 2 

4 2 

5 2 

6 2 

7 3 

8 4 

9 4 

10 4 
11 4 
12 5 
13 6 
14 6 
15 6 
16 6 

17 7 

18 8 

19 8 

20 9 

21 9 

22 9 
23 9 
24 9 
25 9 
26 10 
27 11 
28 11 
                                                                                                                                                                                                              
 

                                                                                                          
                                                                                                                                 Приложение №3 

Список обучающихся на питание в школьной столовой за счет родительских средств на 

01.09.2023г 

№ п\п класс 

1 5 
2 6 

3 7 

4 8 

5 8 

6 11 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение №4 

АКТ 

результатов мониторинга организации питания детей в образовательных учреждениях 

Наименование учреждения      МКОУ Усть-Нейская средняя школа 

Адрес: Макарьевский район, с.Усть-Нея д.1 дата_____________________________________ 

Организатор питания  МКОУ Усть-Нейская средняя школа 

Количество посадочных мест в столовой  48  

№ 

п\п Общие показатели Количество/ % 

 Охват горячим питанием с учетом всех групп обучающихся 

общеобразовательного учреждения,  

из них: 

 

 

             / 

 - охвачены одноразовым горячим питанием  

             / 

 - охвачены двухразовым горячим питанием  

            / 
 

№ 

п\п 

Требования Исполнение 

(да\нет) 

Примечания 

1 Наличие согласованного с Управлением 

Роспотребнадзора по Костромской области (ТО) 

примерного меню на период не менее двух недель с 

информацией о: 

Количественном составе блюд, энергетической и 

пищевой ценности, содержании витаминов и 

минеральных веществ 

  

2 Наличие согласованного с Управлением 

Роспотребнадзора по Костромской области (ТО) 

ассортимента пищевых продуктов для организации 

дополнительного питания обучающихся через буфет 

  

3 Наличие вывешенного в обеденном зале меню на 

текущий день, утвержденного руководителем 

образовательного учреждения с информацией об объемах 

блюд и названиях кулинарных изделий 

  

4 Наличие столовой посуды с отбитыми краями, 

трещинами, сколами. Столовых приборов из алюминия 

(визуально) 

  

5 Наличие заполненного «Журнала бракеража готовой  

кулинарной продукции», в том числе на текущую дату 

  

6 Визуальный осмотр сервировки столов, в том числе, 

определение качества готовых блюд по 

органолептическим  показателям(запах, вкус, горячее 

(холодное) и т.д.) 

  

7 Наличие умывальников (перед столовой или в обеденном 

зале) и средств личной гигиены (мыло, электрополотенце 

или бумажное полотенце) 

  

8 Наличие документов, подтверждающих качество и 

безопасность продукции: 

ветеринарное свидетельство, свидетельство о 

государственной регистрации, маркировочных ярлыков 

  

 Другие замечания   

                                                                                        

Члены комиссии: родители___________Игошина Е.Н. 

                                                ___________Бошина С.Г. 

уполномоченный по защите прав участников образовательного процесса_____Силонова Е.Б. 

 классный руководитель 2,4 класса_________Макарова М.В. 

   председатель профкома __________Комарова Н.А. 


		2023-09-01T13:25:54+0300
	Торопова Ирина Николаевна директор




